

ZELENÝ RÁJ

Vážení čtenáři a klienti, období letních prázdnin se přehouplo do své poslední části, a abychom Vám poslední letní dny trochu zpříjemnili, rádi bychom Vám představili již druhé číslo zpravodaje Zelený ráj, který vzniká za spolupráce jazykového a vzdělávacího centra infinity centrum s.r.o. a neziskové organizace infinity-progress o.s. Prostřednictvím zpravodaje se budete mít možnost seznámit s naší činností a aktivitami v uplynulém roce, zároveň se také dozvíte o tom, co vše chystáme pro rok nadcházející. Druhé číslo Zeleného ráje je věnováno

především dvěma mezinárodním projektům, jejichž realizace se blíží ke svému konci- **3T** a **EPIC**, a vzdělávacímu projektu **Beskydy- zelený ráj** spolufinancovaného z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Projekty EPIC (European Perspectives in Chivalry) realizován pod záštitou infinity centrum s.r.o a 3T (Traditions through Time) pod hlavičkou infinity-progress o.s. byly pro nás nezapomenutelnou a cennou zkušeností. Proto již teď plánujeme zapojení do dalších mezinárodních aktivit.

Zpravodaj je k dispozici v kanceláři infinity centrum s.r.o. (Plk. Velebnovské-

ho 165, Jablunkov), IC Jablunkov a IC Třinec. Články ze zpravodaje můžete také nalézt na našich internetových stránkách (www.infinitycentrum.cz

a www.infinityprogress.cz).

Děkujeme všem našim klientům společnosti infinity centrum s.r.o. a účastníkům aktivit neziskové organizace infinity-progress o.s. za jejich přízeň a zájem o naše služby a produkty. Pevně věříme, že se i nadále budeme spolu setkávat, ať už na kurzech, přednáškách, workshopech či dalších akcích.

Tým infinity centrum s.r.o.
a infinity-progress o.s.



Účastníci vzděl. programu se naučili odlévat a poznávat stopy divokých šelem, které se vyskytují nejen u nás, ale například i v Africe.

Hlasujte prosím pro náš projekt „Mladý designér“!

Jménem neziskové organizace infinity – progress o.s., Vás chceme požádat o podporu při SMS hlasování.

Třicet nápadů na lepší volnočasové aktivity, sportovní činnosti, propagaci regionálních tradic nebo akce pro děti je výsledkem výzvy Dobročinného fondu Tříneckých železáren, který bude už za několik týdnů rozdělen neziskovým organizacím v regionu.

Náš projekt **Mladý designér** podpoříte posláním SMS ve tvaru: **P24** na telefonní

číslo: **720 013 023**. A to v termínu **od 1. do 31. srpna**. Cena jedné esemesky odpovídá tarifu vašeho mobilního operátora. Hlasovat je možné třikrát z jednoho telefonního čísla.

Čím se náš projekt zabývá? Cílem projektu Mladý designér je představit žákům 7. - 9. tříd základních škol v Jablunkovském regionu práci designéra. Účastníci navrhnu jednoduchý produkt - počínaje návrhem na papíře, zpracování návrhu v počítačovém

3D programu, výrobou zmenšeného modelu a na závěr bude vytvořen výrobek ve skutečné velikosti.

Žákům je zapotřebí technické obory představit a motivovat k výběru i technických specializovaných škol, které je připraví pro práci v průmyslových odvětvích. Výuku povedou zkušení architekti ze společnosti NODUM ATELIER-NA, s.r.o.

Za podporu předem děkujeme a těšíme se na shledání.

HISTORIE A LITERATURA S MEZINÁRODNÍM PROJEKTEM EPIC

Jazyková a vzdělávací společnost infinity centrum s.r.o. se v roce 2012 zapojila do mezinárodního projektu EPIC (European Perspectives in Chivalry) v rámci evropského programu GRUNDTVIG, jehož cílem je celoživotní vzdělávání dospělých. Na tomto dvouletém projektu spolupracují organizace ze 4 partnerských zemí: Itálie (koordinátor), Česká republika (infinity centrum s.r.o.), Švédsko a Turecko. Stěžejním cílem projektu je obeznámení partnerských organizací s literaturou, historií a kulturou jednotlivých zemí.

Cílem přitom není učit se historická data či jména, nýbrž uvědomit si své kulturní a historické dědictví a najít ve vlastních dějinách a literatuře hodnoty, které by především dnes měly spojuvat celou Evropu (láska, bratrství, rovnost, svoboda, čestnost ...). Společnost infinity centrum s.r.o. v rámci tohoto projektu uspořádala již několik zajímavých a úspěšných akcí v podobě přednášek a exkurzí určených široké veřejnosti. V průběhu trvání projektu měla společnost možnost se prezentovat i na mezinárodní úrovni.



Česká výprava na výjezdě
v Turecku v oblasti Kappadokie.

Projekt odstartoval v lednu 2013 vzdělávacím cyklem přednášek „Jak si Češi vedli v Evropě“, který byl v říjnu zakončen exkurzí „Toulkami jablunkovským regionem“. Účastníci se seznamovali se zajímavými fakty a událostmi v historii českých zemí, s dějinami a nejzajímavějšími místy Jablunkova. Jelikož historie jablunkovského regionu je úzce spjata s Těšínským Slezskem, vydala se v dubnu skupina dvaceti účastníků projektu do Těšína za poznáním historie Těšínského Slezska. Na jaře roku 2013 navštívil Jablunkov úspěšný spisovatel, publicista, scénárista Petr Hořejš, mj. autor zatím třinácti dílů historického cyklu Toulky českou minulostí, jenž si připravil přednášku o českých vlastencích, kteří své hmotné i duchovní statky obětovali národu. Těmito vlastenci nebyli nikdo jiný než Hlávka, Jedlička a Náprstek. Posluchači se dozvěděli o výjimečných činech českých velikanů z úst skvělého vypravěče a histo-

rika Petra Hory Hořejše. Na tuto přednášku navázala v listopadu další s názvem „O fenoménu rodiny Baťů“ opět v podání pana Ho-



Toulky Jablunkovem s Antonínem Szpyrcem.

řejše, který k nám tentokrát přijel se dvěma úspěšnými podnikateli, Jaroslavem Řasou a Miroslavem Hofmanem. Akce přilákala početnou skupinu posluchačů, především z řad mladší generace. Pan Hořejš všechny upoutal vyprávěním o životním příběhu Tomáše Bati a jeho rodiny. Poté následovala beseda

partnerům během návštěvy Turecka a to prostřednictvím Tylových divadelních hry „Strakonický dudák“. V Turecku měla skupina znač-

ně různorodého věkového složení (věkový rozdíl mezi nejmladším a nejstarším členem byl 50 let) možnost blíže poznat kulturní a historické hodnoty této země. Po dvoudenní projektové práci v Istanbulu následoval přesun do Ankary, kde účastníci pod vedením Petra Sagitariuse zahráli zmíněné divadelní představení tamní široké veřejnosti. Jelikož divadlo v zahraničí sklídilo velký úspěch, bylo poté představeno také u nás v Jablunkově. V průběhu trvání projektu se účastníci aktivně věnovali výuce anglického jazyka. Své osвоенé dovednosti a znalosti zúročili jak při komunikaci s partnery v Itálii, Turecku a Švédsku, tak v hereckých rolích při vystoupení v anglickém jazyce.

Druhý rok projektu začal cyklem přednášek „Střípky z české historie“, který byl opět zakončen „Toulkami jablunkovským regionem“. Tentokrát se početná skupina účastníků vydala na exkurzi do kláštera Konventu sester alžbětinek v Jablunkově, kde měla možnost navštívit nově otevřené muzeum. Za poutavého vyprávění sestry M. Bonaventury Wacławkové se účastníci dovídali nevědní fakta a zajímavosti o vzniku muzea Konventu sester alžbětinek, ale i řádu samotného.

Monika Krzoková

o podnikání a podnikatelství s pány Hofmanem a Řasou. Přednáška byla uspořádána jak pro veřejnost, tak pro žáky 9. tříd ZŠ Jablunkov.

Skupina 10 účastníků projektu se rozhodla přiblížit českou kulturu svým zahraničním



Účastníci projektu EPIC na jedné z přednášek cyklu
„Jak si Češi vedli v Evropě – od raného křesťanství až po T.G. Masaryka“

PROJEKT 3T- ZAKONČENÍ SE VŠÍM VŠUDY

Mezinárodní vzdělávací projekt Traditions through Time (Tradice napříč časem) se po dvou letech blíží ke svému konci. Účastníci projektu navázali kontakty a přátelství napříč celou Evropou. Během dvou let se mezi devíti zúčastněnými organizacemi vytvořilo skutečně silné pouto. Důkazem toho bylo i závěrečné setkání s projektovými partnery v České republice, zejména pak v Beskydech, které svou jedinečnou krásou umocnily dojmy

lizovaných v jablunkovském mikroregionu. „Účastníci projektu se navzájem obohacují. Starší generaci naplňuje spolupráce s mladšími elánem, dodává jim jiskru a nový impuls do života, mladší účastníky zase starší motivují a inspirují svými životními poznatky a zkušenostmi, nadhledem a postojem k životu a práci,“ uvedla předsedkyně sdružení infinity-progress o.s. a koordinátorka projektu za českou stranu Mgr. Jana Karpecká.

výrobě skvělého piva, naši zahraniční přátelé by nám nikdy neodpustili, kdybychom jim nějaký ten pivovar neukázali. Exkurze v Nošovicích doplněná ochutnávkou piva tedy nemohla v našem programu chybět. Poslední den setkání jsme se věnovali poznáváním okolí Jablunkova a sobotní odpoledne jsme strávili na podmanivé farmě pana Rudolfa Chvály pod Filipkou, kde jsme se seznámili s výrobou domácího sýra. Samozřejmě jsme nevynechali návštěvy místních restaurací, zde si účastníci mohli pochutnat na tradičních jídlech typických zejména pro náš Moravskoslezský region. Poděkování patří zejména pracovníkům hotelu Grůň, kteří hostům ukázali, že se v oblasti hotelnictví a gastronomie právem řadíme mezi evropskou špičku.

Jelikož se jednalo o vůbec poslední setkání v rámci projektu 3T, poslední den se neobešel bez dojemných slov a sem tam ukápla i nějaká ta slza. Dva roky posílily vzájemná pouta a nikomu se nechtělo věřit, že projekt končí. Hlavní projektová koordinátorka Marina Papageorgiou podotkla: „Naše organizace se účastnila již několika mezinárodních projektů, ale ještě nikdy nebylo pro mě ukončení některého z nich tak těžké, jako je tohle. Vytvořili jsme opravdu silný tým. Je až neuvěřitelné, že lidé z osmi různých států, s rozdílnými zvyky, životním stylem, žijící v odlišných kulturách, se mohou stát takto blízkými přáteli. Myslím, že nikdo nemůže pochybovat o tom, že by projekt své cíle nesplnil.“ A věře nebo ne, ani Marina se slzám nevyhnula.

Jak se tady návštěvníkům u nás vlastně líbilo? „Myslím, že se nám setkání skutečně velmi vydařilo, což dokazuje zejména fakt,



José Antonio Gutierrez, náš host ze Španělska, neodolal a zahrál si společně s folklórním souborem Mionší.

všech zúčastněných. Hostitelskou organizací se tentokrát stala infinity-progress o.s. a celému našemu týmu se jedinečným přístupem podařilo naplnit rčení „To nejlepší nakonec“.

Projekt Traditions through Time (3T) financovaný z programu Grundtvig, jehož realizace začala v roce 2012, se zaměřoval na vzdělávání dospělých a seniorů. Hlavním tématem byly tradice, zvyky a kultura jednotlivých evropských zemí. Do projektu bylo zapojeno celkem devět organizací z osmi různých zemí: z Bulharska, České republiky, Kypru, Litvy, Itálie, Řecka, Španělska a Turecka. Každý projektový partner uspořádal jedno setkání ve své zemi a my jsme tak měli příležitost zblízka se seznámit s každodenním životem zdejšího obyvatelstva. Na první pohled by se mohlo zdát, že mezi jednotlivými evropskými kulturami je až příliš mnoho rozdílností. Avšak účastníci tohoto projektu se naopak mohli přesvědčit o tom, kolik toho máme všichni společného a jak jsou si naše kultury v mnohém (někdy až překvapivě) velmi podobné.

První setkání se konalo v Řecku ve městě Lamia pod záštitou projektového koordinátora- Environmentálního vzdělávacího střediska Stylida- Ypati. Během dalšího roku a půl se postupně uskutečnila i další setkání v Turecku, Španělsku, Bulharsku, Litvě, Itálii a Kypru, v jejichž průběhu jsme se navzájem seznamovali například s tradiční hudbou, jídlem či architekturou pro nás zatím cizích zemí. Vzhledem k tomu, že počet našich setkání byl vcelku vysoký, měli jsme možnost se mezi sebou lépe poznat, prohloubit vzájemné vztahy mezi národy a především vytvořit nová přátelství. Velkou devizou projektu bylo zapojování různých věkových skupin, které se spolu setkávaly na workshopech a přednáškách rea-

Závěrečné setkání bylo naplánováno na začátek července 2014 v Jablunkově a již dopředu bylo jasné, že našim zahraničním partnerům musíme ukázat to nejlepší z našeho regionu, protože předešlá setkání nastavila laťku skutečně velmi vysoko. Pětidenní program jsme připravovali několik měsíců dopředu a dali jsme si na něm patřičně záležet. Drtivá většina účastníků navštívila Českou republiku poprvé, a proto jsme chtěli, aby naši zemi a zejména náš region poznali v tak krátkém čase co nejlépe a aby v nich pro-



Naši hosté se prošli i historickým centrem města Olomouc, které se jim velmi líbilo.

gram zanechal co nehlubší dojem. První den jsme strávili ve stověžaté Praze, kde jsme se prošli královskou cestou v historickém centru až na Pražský hrad. Večer jsme už mířili z Prahy směrem na východ – domů- do Jablunkovského mikroregionu. Během následujících čtyř dnů jsme toho zažili a viděli opravdu hodně. Mimo jiné jsme navštívili valašskou vesničku v Rožnově pod Radhoštěm, výrobu svíček společnosti Unipar, historické centrum města Olomouc nebo hrad Helfštýn. Jelikož jsme po celém světě známí především díky

že se projektovým účastníkům odsud příliš nechtělo odjíždět. Prahou byli nadšeni, Olomouc je uchvátila, ale **Beskydy** si dobyly jejich srdce,“ říká Mgr. Jana Karpecká a dodává: „Náš region si dobyl srdce cizinců, ale našim lidem je neustále zapotřebí připomínat, co je hlavní podstatou a smyslem života ve zdejších horách a jaké poklady tento region ukrývá. Odměnou tomuto zelenému ráji je být patřičně na něj hrdý a umět si především vážít jeho přírodních a historických hodnot.“

Darina Koppanová

S PROJEKTEM EPIC AŽ ZA POLÁRNÍ KRUH

V druhém roce projektu EPIC nacvičovali jeho účastníci divadelní představení tradiční české pohádky spisovatelky Boženy Němcové „Dvanáct měsíčků“, které poté představili svým zahraničním partnerům ve Švédsku v městě Älvsbyn. Nutno podotknout, že celé představení bylo hráno v anglickém jazyce. Účastníci vycestovali za vzděláváním a představili v zahraničí nejen kousek české literatury, ale také přiblížili krásu Moravskoslezských Beskyd prostřednictvím video snímku, který sami natočili. Možnost poznat život studentů v partnerské škole pro emigranty, kteří jim vyprávěli své mnohdy velmi těžké životní osudy (např. lidé ze zemí pronásledovaných tamějším politickým režimem, rodiny utíkájící před zuřící občanskou válkou či poznamenané nízkou životní úrovní v zemi), byla pro mnohé velmi přínosnou životní zkušeností. Účastníci výpravy z Jablunkova tak mohli hovořit s lidmi ze Somálska, Eritree, Turecka, Izraele, hrát tradiční švédskou hru „Kubb“ s lidmi z Kazachstánu, Azerbajdžánu, Bolívie, Arménie či stolovat s lidmi z Brazílie, Afganistánu, Jemenu nebo Arménie. Česká výprava v Älvsbynu ochutnala tradiční švédskou kuchyni bohatou především na zeleninu a ryby. Seznámili se také se švédskými zvyky, mezi které patří mimo jiné jejich pravidelné stolování. V průběhu pracovního dne věnují Švédové časový prostor na konzumaci a vychutnávání jídla. Bez spěchu a stresu si užijí nejen svou dopolední, ale i odpolední siestu při kávě a dobré sušence. Ne nadarmo se říká, že Švédové jsou velmi vysocí a štíhlí, jedním z důvodů může být také pravidelné podávání večere mezi 17:00 a 17:30.

Milým překvapením a přínosem pro všechny zúčastněné byly hodiny švédštiny, které mohli navštívit. Jedním z největších zážitků pro účastníky byla výprava k polárnímu kruhu a také za polární kruh do města Jokkmokk, kterou podnikli společně s italskou skupinou partnerů. Naskytla se jim tak jedinečná možnost poznat přírodu a její krásy až za polárním kruhem.

Návštěvou nejmodernější základní školy ve Švédsku, právě v Älvsbynu, byli všichni uneseni. „Mohli jsme se tak přesvědčit o opravdu vysoké úrovni školství, nahlédnout do života dětí a učitelů základní a mateřské školy,“ uvádí jedna z účastnic.

V průběhu svého putování napříč Polskem, Německem, Dánskem a Švédskem si mohli účastníci prohlédnout část hlavního města Dánska - Kodaň, která byla označena za jedno z měst s nešeternějším přístupem k přírodě na světě. Rovněž se jim naskytla příležitost navštívit město Mora ve Švédsku, známé především jako cíl legendárně známého běžkařského závodu „Vasova běhu“.

Účastníci, pohlceni nádhernou švédskou přírodou protkanou velkým množstvím jezer, pak zakončili svou výpravu návštěvou Stockholmu, hlavního města Švédska. Domů si přivezli nejen příjemné vzpomínky a zážitky na dny strávené v jedné ze zemí Skandinávského poloostrova,

ale také množství zkušeností, které je obohatily v osobním i profesním životě.

POSTŘEHY ÚČASTNÍKŮ PROJEKTU EPIC

V čem Vás projekt EPIC obohatil?

„Projekt EPIC byl pro mě velmi přínosným hned z několika důvodů: V první řadě jsem díky němu měla možnost vycestovat do zahraničí, kde jsem si nejen prohloubila své jazykové znalosti, ale zároveň jsem mohla poznat zblízka život, zvyky i každodenní problémy lidí z různých evropských zemí. Co mě velmi mile překvapilo, byl zájem zdejších obyvatel zapojit se do projektu, a to až z řad mladší či starší generace. Během mnohých akcí, které jsme v posledních dvou letech konali, jsem poznala mnoho zajímavých lidí ze zdejšího kraje.“

(Darina Koppanová, Jablunkov)



Polární kruh
Hraniční kameny
označující severní
polární kruh.

Byl pro Vás projekt EPIC přínosem v profesním či osobním životě?

„V profesním životě v oblasti získání nových informací o cizích zemích, znalostí z historie, a to nejen partnerských zemí, ale také ČR, a co je ještě důležitější historie našeho regionu, města, jehož minulost nám poodkryly odborné přednášky Antonína Szpyrce. Dále pak zdokonalení jazyka, pozorování metod práce, které lze praktikovat i u nás a nahlédnutí do dalších oblastí, z nichž se pak vyklubaly zajímavé a zábavné aktivity – např. divadlo pod taktovkou Petra Sagitariuse.“

(Petra Martynková, Jablunkov)

„Určitě ano, v mnohém. Mohl jsem poznat a vidět, jak se např. číšníci chovají k zákazníkům, s neskutečnou vstřícností a respektem, na ulici vám cizí lidé poradí, vysvětlí v klidu, kde a jak se dostat, cizí lidé si na Vás udělají čas. Nic pro nikoho není problém. U nás je problém téměř všude.“

(Ondřej Karpecki, Mosty u Jablunkova, 14 let)

„Přesvědčil jsem se o tom, jak důležité jsou dobré vztahy mezi lidmi ať už blízkými, přáteli anebo i mezi úplně cizími lidmi.“

(Jiří Sládek, Písek)

V čem Vás výjezd do zahraničí obohatil?

„Účast na mezinárodním výjezdu do zahraničí byla pro mě velkým přínosem, hlavně v osobním životě. Měl jsem možnost ve skutečnosti spatřit historické památky a seznámit se a porovnat mentalitu lidí.“

(Vladimír Hlinecký, Jablunkov)

„Měl jsem možnost poznat jinou zemi, její kulturu, chování a povahu lidí, se kterými jsem se v rámci výjezdu setkal.“

Zdokonalil jsem se v jazycích, měl jsem možnost hovořit anglicky s různými národnostmi, Španěly, Italy, Řeky, Turky, Kypřany, apod. Navázal jsem nová přátelství, mám kamarády ve Španělsku, se kterými si píše přes Facebook. To, že jsem se podílel na jednom z výstupů projektu, příprava prezentace o tradičním jídle Slezska, mi umožnilo se zdokonalit v PowerPointu, při úpravě fotografií. Na rozdíl od nás umí hovořit o běžných věcech kolem sebe s neskutečným zaujetím; prostředí, ve kterém žijí, si váží, mají respekt k tradicím svých předků. My to ještě tak neumíme, a to máme být na co hrdí, mám na mysli Beskydy.“

(Ondřej Karpecki, Mosty u Jablunkova, 14 let)

„Celý pobyt byl pro mne velmi atraktivní, zejména návštěva dvou škol, z nichž návštěva nejmodernější školy ve Švédsku by mohla být zajímavá pro mnohé pedagogy. Přínosem pro mne byl kurz základní výslovnosti švédštiny.“

(Leon Legierský, Jablunkov)

„Na mezinárodním výjezdu jsme měli možnost se alespoň trochu seznámit s Tureckou kulturou. Jelikož jsme se dostali mimo turistické oblasti a přišli jsme do kontaktu s místními obyčejnými lidmi, poznávali jsme místní obyvatele nejenom z pohledu turistů. I přes jazykovou bariéru jsme neměli problémy se domluvit, protože prostě obě strany se chtěly domluvit.“

(Jiří Sládek, Písek)

Navázali jste nové kontakty?

„Během účasti na různých aktivitách projektu jsem se setkala s mnoha zajímavými lidmi nejen u nás, ale i v zahraničí, se kterými jsem v kontaktu.“

(Taťána Marszálková, Dolní Lomná)

„V osobním životě pro mě bylo přínosem navázání nových kontaktů, vztahů, a to napříč generacemi, což pro mladé bylo příkladem a pro starší pak povzbuzením.“

(Petra Martynková, Jablunkov)

Monika Krzoková

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU

V rámci projektu Zelený ráj se konal 1. ročník „Vítání ptačího zpěvu“. Tento program byl realizován ve spolupráci se sanatoriem Jablunkov. Mile nás překvapila účast široké veřejnosti na této akci. Téměř 60 účastníků se na 1. máje za odborného výkladu ornitologa Daniela Křenka, procházela nádherným prostředím parku sanatoria, přihlížela odchytu a kroužkování ptáků, dalekohledy pozorovala hnízdění špačků obecných v dutině starého stromu, zaposlouchala se

Věděli jste například, že králíček obecný, který váží jen 6 g, sní za celý den tolik, co sám váží? Během roku tento malý tvor sežere cca 10 mil. kusů hmyzu. Jak skorec vodní dokáže běžet i při -150°C po dně řek a hledat si potravu, či že střízlík obecný má hlas o síle 90 decibelů, budníček menší si 3000 krát zazpívá během dne, poštolka obecná vidí 4-5x lépe než člověk. Šoupálek dlouhoprstý často leze šroubovitě po kmeni nahoru- vždy jen nahoru- ale dolů vždy slétne, kdežto brhlík



Vítání ptačího zpěvu

někteří kosi zpívají i v noci. Krkavec se řadí ke zdravotní policii tím, že likviduje mšiny a navíc je úžasný napodobovatel lidské řeči. Jídelníček sov a dravců lze snadno odhalit pomocí vývržků, které obsahují nestravitelné zbytky potravy. Tyto a mnohé další zajímavosti zde zaznívaly. Ptačí rozhovory, zvuky, melodie ohromují vědce již po staletí, jsou zdrojem inspirace pro skladatele a potěšením pro nás všechny. Děkujeme touto cestou Sanatoriu Jablunkov, především pak řediteli Janu Zawadovi a odbornému pracovníkovi Liboru Müllerovi, za možnost zrealizovat 1. ročník „Vítání ptačího zpěvu“ v nádherných a jedinečných prostorech parku sanatoria. Přáním nás všech zúčastněných je v této nádherné započaté tradici ve zdejšímu parku pokračovat co nejdéle a dozvídat se víc o tajemné a tolik obdivuhodné říši ptáků za vítání jejich zpěvu.

Jana Karpecká



Vítání ptačího zpěvu pana Daniela Křenka sklídilo nebyvalý úspěch. Akce, která se konala na prvního máje, se zúčastnilo přes padesát zájemců.

do nádherných tónů drozda bravníka a skřípavého zpěvu kosa černého. Na území České republiky hnízdí cca 200 druhů ptáků, v parku sanatoria Jablunkov se skupině účastníků podařilo setkat s 30 druhy, které mohli spatřit na vlastní oči nebo slyšet zpozvzdálí. Z těch nejběžnějších to byla např. sýkora uhelníček, červenka obecná, králíček ohnivý, králíček obecný, budníček menší, pěnkava obecná, čejka chocholatá, strakapoud velký, pěvuška modrá, aj. Zdánlivě jednoduchá otázka „Proč ptáci zpívají?“ přiměla účastníky se zamyslet. „Vymezování teritoria, hledání a volba partnera,“ tak zněla odpověď D. Křenka. „A pokud slyšíme ptáky zpívat, tak se většinou jedná o samce, ale u některých druhů umí zpívat i samice,“ dodal. Účastníci programu se dovídali poutavé a nevšední poznatky a fakta o druzích, které měli během pozorování v parku možnost spatřit a uslyšet.

lesní umí ložit hlavou nahoru i dolů, což neumí ani strakapoudi. Sýkorky modřinky během dne 800-900 krát nakrmí svá mláďata. Slyšet kosa je možné hlavně brzy ráno a navečer a ve městech,



Vítání ptačího zpěvu

ZPROSTŘEDKUJEME VÁM POJIŠTĚNÍ

VOZIDEL

OSOB

MAJETKU

ZA BEZKONKURENČNÍ CENY!

KVANAP

Kvalitní pojištění pro Vás

- povinné ručení • havarijní pojištění • cestovní pojištění •
- životní pojištění • pojištění podnikatelů •
- pojištění majetku • pojištění odpovědnosti za škodu •

CENÍK POVINNÉHO RUČENÍ

do 50 cm 51 - 350 cm 351 - 500 cm nad 500 cm do 1000 cm 1 001 - 1 350 cm 1 351 - 1 450 cm 1 451 - 1 850 cm 1 851 - 2 000 cm	od 90 Kč 190 Kč 450 Kč 840 Kč 900 Kč 1 180 Kč 1 500 Kč 1 730 Kč 1 980 Kč
nad 2 000 cm	od 2 450 Kč (do 129 kW)
SUPER CENA	od 2 510 Kč (od 130 kW)
3 501 - 12 000 kg nad 12 000 kg	od 5 810 Kč od 7 650 Kč

ZAJISTÍME VÁM:

- okamžitou pomoc při řešení pojistných událostí
- kompletní vyřízení likvidace škod včetně kvalitní opravy vozidla
- poškozeným ihned zajistíme zapůjčení náhradního vozidla ZDARMA!

KONTAKTUJTE NÁS

Vytvoříme Vám individuální pojistný program!

pojisteni@kvalitni-pojistka.cz
www.kvalitni-pojistka.cz
+420 777 228 251
+420 733 297 330

OPRAVY VOZIDEL

Tel.: 773 339 690

AKCE!

CESTOVNÍ POJIŠTĚNÍ již od 1,10 Kč/den

POVINNÉ RUČENÍ vozy nad 2 000 cm od 2 450 Kč/rok

BAUGAR
stavby na klíč

DŘEVOSTAVBY:
domy
zahradní
domky
doplňky
GARÁŽE A HALY:
dřevěné
plechové
betonové

Vaše šťastná volba

733 641 456

www.baugar.cz

Oldřichovice 788 (směr Tyra 50 m za OD Océan v areálu celnice JAP)

AKCE !

Cena této dřevostavby je pouze 595 000,-Kč !

Platnost této akce je do 1. 11. 2014

NEZISKOVÁ ORGANIZACE INFINITY-PROGRESS SE PREZENTOVALA NA KRAJI



Krajský úřad Moravskoslezského kraje v dubnu tohoto roku požádal neziskovou organizaci infinity-progress o.s., aby vystoupila se svým příspěvkem na celokrajské konferenci EVVO (environmentální výchova, vzdělávání a osvěta). Nezisková organizace tak měla možnost seznámit pedagogy a ředitele škol a správních úřadů Moravskoslezského kraje s činností své organizace a především pak se záměrem a připravovanými programy nově vznikajícího zážitkového centra v Dolní Lomné. Hlavní funkcí zážitkového centra bude interaktivní formou podávat zajímavosti a fakta týkající se vzniku Beskyd, informace o významných zástupcích fauny a flory na našem území a další.



ZELENÝ RÁJ

Nezisková organizace obdržela v letošním roce finanční dotaci z Úřadu Moravskoslezského kraje na projekt „Zelený ráj“.

Cílem projektu je zvyšování vzdělanosti a šíření osvěty v environmentální oblasti, v oblasti přírodního a kulturního dědictví u široké veřejnosti.

Projekt, který potrvá do konce roku 2014, nabízí pestrou nabídku vzdělávacích programů, přednášek i workshopů. Programy jsou svým obsahem zaměřeny na různé věkové kategorie, od nejmenších až po nejstarší. Účast na těchto akcích, které byly realizovány do června tohoto roku, prozatím nasvědčuje tomu, že zalíbení v námi nabízených programech si opravdu našly všechny věkové generace.

Projekt odstartoval celodenním programem pro děti a mládež „Malování kraslic“. Program byl rozdělen do dvou částí, z nichž jedna byla zaměřena na vytváření kraslic pomocí nových technologií a v té druhé si děti rozvíjely své znalosti v anglickém jazyce na téma „Tradice a Velikonoce“.

Další program nesl název „Krásy jablunkovského regionu“. Společně s našimi účastníky jsme se již podruhé vydali, tentokrát v rámci terénní exkurze, navštívit přírodní a historické zajímavosti v Mostech u Jablunkova. Účastníci za odborného výkladu Františka Šulšana a Ladislava Gavla se procházeli přírodní památkou oblastí Filůvky, Vřesovou stráň, opevněním hradeb na Šancích či přírodním unikátem nacházejícím se na Meguňkách.

S Františkem Šulšanem se veřejnost dozvěděla nové informace a poznatky o tom, jak je voda životně důležitá pro všechny živé organismy, na přednášce „Za vším hledejte vodu“.

V květnu se uskutečnil workshop „Bylinky a jejich léčivé účinky“ pod vedením Michely Hermanové a Jiřího Káni. Presentace byla plná zajímavostí a faktů o bylinkách i rostlinách typických pro tento region. Důležité informace o jejich výskytu a léčivých účincích byly obohaceny ochutnávkou sirupů, džemů a pomazánek vyrobených právě z beskydských bylinek.

Po prezentaci následoval přesun do Nýdku, kde si účastníci přímo v terénu - na loukách, pastvinách i v lesích, vyhledávali bylinky a lépe tak prozkoumávali určité druhy. Součástí workshopu bylo poskytování informací a faktů o určitých bylinkách včetně jejich využití v kulinářství.

V červnu se uskutečnila další akce „Beskydské šelmy“, tentokrát pro děti a mládež. Účastníci se naučili odlévat a poznávat stopy divokých šelem, které se vyskytují nejen u nás, ale například i v Africe. Každý si tak odnesl domů stopu buďto vlka, medvěda, rysa či dokonce lva afrického.

Cílem jednotlivých vzdělávacích programů a workshopů, především pak u dětí a mládeže, je rozvíjet manuální zručnost a dovednost, rozvíjet a posilovat vlastní představitelství, budovat vztah k přírodním materiálům či odstraňovat zábrany při manuálních a technických pracích.

Program září-prosinec 2014

A co na Vás/nás do konce roku 2014 ještě čeká? **21. 9. 2014** se vydáme s Ing. Františkem Šulšanem na terénní exkurzi, kdy budeme poznávat krásy a pozůstatky druhohor na Velkém Polomu pod názvem: „Krásy Velkého Polomu“.

V říjnu pak podnikneme výpravu za přírodními zajímavostmi a nevěšnými místy Beskyd zvanou: „Toulky Beskydy“.

Jak je to s medvědy, vlky i rysy v Beskydech?

Na to Vám v listopadu odpoví a mnohé přidá rovněž pan Ing. F. Šulgan na přednášce pod názvem „Po stopách divokých šelem“.

Akce pro děti

16. září 2014: „Beskydský komiks“

– workshopem provede děti a mládež odborné lektorky z našeho týmu, které dětem ukáží, co vše v beskydských lesích žije. Následně si děti vytvoří svůj vlastní příběh, který namalují na sklo nebo papír. Nejpovedenější výtvary budou odměněny.

Říjen: „Beskydský grál“ – na kolech či pěšky si účastníci vyjedou do přírody, kde budou plnit úkoly, který musí každý správný horský průvodce zvládnout. Plněním úkolů zábavnou formou, jejichž cílem je najít „Beskydský grál“, se účastníci zdokonalí v komunikačních dovednostech v mateřském a zároveň i anglickém jazyce. Ale nebojte se, i úplní začátečníci si přijdou na své! Pod dozorem lesního pracovníka se totiž naučí, jak se sází stromy, které jsou tolik důležité pro život člověka. Zároveň si obohatí své znalosti z oblasti procesu sázení stromů, významu zavlažování s praktickou ukázkou, dále pak důležitou roli lesního hospodářství a dalších zajímavostí z oblasti lesnictví.

Listopad: „Vánoční dílna skřítek“ a „Výroba svíček ze včelích pláství“ – děti různých věkových kategorií se naučí vyrábět vánoční svíčky ze včelích pláství jednoduchou i složitější formou. Při práci budou využívat různé technologie výroby a zpracování daného materiálu. Proces výroby bude rovněž zahrnovat zdobení tradičním vánočním kořením. Workshop bude obohacen o fotografické ilustrace a interaktivní hry se zaměřením na tematiku workshopu.

Jana Karpecká

Angličtina · Španělština · Ruština · Němčina · Francouzština · Italština · Polština



„Cizí jazyk v infinity přestává být cizí“

DÁLE NABÍZÍME:

- Firemní jazykové kurzy „šité na míru“
- Individuální jazykové kurzy
- Přípravné kurzy k maturitě
z cizího jazyka, matematiky, chemie, fyziky, aj.
- Český jazyk pro cizince



ANGLIČTINA · ŠPANĚLŠTINA
RUŠTINA · NĚMČINA
FRANCOUZŠTINA · POLŠTINA

Součástí kurzů jsou zdarma
jazykové workshopy propojené
s rukodělnými pracemi
nebo jinými vzdělávacími potřebami.

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM ANGLIČTINY V JABLUNKOVĚ SE ZAMĚŘENÍM NA VŠEOBECNOU A OBCHODNÍ ANGLIČTINU

- Stát platí studentovi zdravotní
a sociální pojištění
- Rodiče pobírají rodinné přídatky
a uplatňují slevy na daních

Otevřené jazykové kurzy pro veřejnost

- Jazykové kurzy všeobecného zaměření
- Příprava na mezinárodní zkoušky

+ BONUS pro klienty

Zdarma účast na jednom z níže uvedených vzdělávacích programů:

- Prezentace na veřejnosti v anglickém jazyce
- Creative Writing
- Efektivní marketing

NOVINKA

- KURZY ANGLICKÉHO JAZYKA
PRO ŽENY NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ;
UCHAZEČE NA ÚRADU PRÁCE;
SENIORY A ZDRAVOTNĚ ZNEVÝHODNĚNÉ
již od 2.850 Kč
- PREZENTACE NA VEŘEJNOSTI V ČEŠTINĚ/ANGLIČTINĚ
- EFEKTIVNÍ MARKETING
- REKVALIFIKAČNÍ KURZY

PŘEKLADATELSKÉ A TLUMOČNICKÉ SLUŽBY

Spol. infinity centrum s.r.o. obstará v silné
celorepublikové konkurenci a stala se generálním
dodavatelem překladatelských a tlumočnických
služeb pro SKANSKA ČR.

- Běžné překlady z a do angličtiny,
polštiny, němčiny, francouzštiny,
španělštiny, italštiny, ruštiny, maďarštiny,
ukrajinštiny, čínštiny, bulharštiny,
makedonštiny, a mnohých dalších jazyků
- Soudní překlady z a do výše uvedených
jazyků (s kulatým razítkem)
- Překlady diplomů, rodných listů,
živnostenských listů, jmenovacích
dekretů včetně soudních
- Překlady technických manuálů
vysoké náročnosti, lékařských zpráv,
smluv různého zaměření, aj.
- Tlumočení na konferencích,
obchodních jednáních, firemních
prezentacích a dalších akcích

• KONTAKTNÍ ÚDAJE:
• infinity centrum s.r.o.
Plk. Velebnovského 165, Jablunkov
Hotel Steel – 6.patro; Náměstí Svobody 527, Třinec

• www.infinitycentrum.cz
• tel: 558 363 203; 603 367 330
• e-mail: info@infinitycentrum.cz
infinitycentrum@seznam.cz

• infinity-progress o.s.
• www.infinityprogress.cz
• tel: 558 363 203, 725 435 030
• e-mail: infinityprogress@seznam.cz

***ZÁJEMCI z ŘAD ZAMĚSTNANÝCH, NEZAMĚSTNANÝCH na ÚP,
OSVČ, RODIČŮ na RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ***

Jazyková a vzdělávací společnost infinity centrum s.r.o. nabízí
ZDARMA KURZY

*v rámci projektu financovaného z Operačního programu Vzdělávání
pro konkurenceschopnost*

OBČAN S KOMPETENCEMI PRO ŽIVOT VE 21. STOLETÍ

**ZÁKLADY POČÍTAČOVÉ DOVEDNOSTI PRO ZAČÁTEČNÍKY
ZÁKLADY POČÍTAČOVÉ DOVEDNOSTI PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
PRÁVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (Nový Občanský zákoník)
FINANČNÍ GRAMOTNOST**

Účastníci kurzů obdrží příspěvek na stravné v hodnotě cca 1 100 Kč.

KAPACITA MÍST JE OMEZENÁ!!!

Bližší informace a přihlášky žádejte na tel. č. +420 558 363 203,
emailem na infinitycentrum@seznam.cz nebo osobně v kanceláři infinity centrum s.r.o.,
Plk. Velebnovského 165, Jablunkov.

***PLATÍ POUZE PRO OBČANY S TRVALÝM BYDLIŠTĚM V OBCÍCH BOCANOVICE, BUKOVEC,
DOLNÍ LOMNÁ, HORNÍ LOMNÁ, HRÁDEK, HRČAVA, KOŠAŘISKA, PÍSEČNÁ A PÍSEK***

KURZY BUDOU PROBÍHAT VE VAŠÍ OBCI



evropský
sociální
fond v ČR



EVROPSKÁ UNIE



MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



OP Vzdělávání
pro konkurenceschopnost

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ